
Čtenářům k povšimnutí!
lebkoí nám dochází tolik děko-

vání a odporučení přea Medově
Léčivé Hořké Víno se žádostí by

uveřejněny byly nemožno nám
vš' in vyhovět i a vyslovujeme po-

těšilo že se každému tak osvěd

který odehrával se před jejich oči-

ma Ted [Taví: Kdvbych jen byl

já věděl — ale více říci nemohou

Velké kusy pozemků budou včej

minulosti za pár roků a kdo si ne-

zabere v brku nedostane nie do-

brého ani zi vysoký peníz ! zde

lnutí na všech stranách i mezi na-

ším lidem Zajímají se o věci kte-

ré se jim zdály třeba směšné dří-

ve a tni zde pokračujem" Mimo

jiné též v Temple máme zábavní
klub k uspořádání nevinných zá-

bav Chvěme mít i opět zábavu
zde 'JI dubnu při které bude hoj-

ně zpěvných čísel deklaiiiací řcé

uvítací a slavnostní kterou prone

obrara která jest takovým bezed-

ným pískovým proudem jako ře-

ka PlattP v střední éásti státu Ne-brus-

nechala most zde přen ni

vedouc! na pokoji ačkoliv v ji-

ných místech visla mosty značně

porouchala Nyní můžete tedy do

trhu vozit prasata Minulý týden
ve čtvrtek jelo najednou třicet

potahů s prasaty li l snad kaž-

dý takže ibnia zůstali jen starci

ženy a děli Městským uprostřed-fiovatclůi- u

se to nelíbi že si svůj
dobytek posíláme Kami Ale jdi
svorné sousedé držme dohroma-

dy Že je v tmu výhoda možno

soudili z toho že v ib u kdy do-

bytek svůj do trhu posíláme

vstoupne cena o dvacet už třicet

V Se umě Velíce líbil Ic liodllě

dopisujte druhá paní Já dopiso-vání-

se nejenom bavím ab- - zá-

roveň i poučuji své I dítky a učím

je české řeči Někdy si Zaskočím

tě do "1'esídkv" V Hospodáři
kde si také někdy s ostatními po-

hovořím Jedna paní se těž zmí-

nila o vyna jiti předsedkyně Co

byste tomu- - říkaly milé dopisova-

telky kdybych se o to místo
Vím že niiuiký z našich

dopisovatelů by pro lo ncbvl

třeba se mu nelíbily dří-

vější mé dopisy o střídmosti ale
snad by jich m-b- b tak mnoho

Mým náhledem jest že každý po-

kroku milovný a řádný muž niél

by pracovali za účelem postavení
ženy čcsko-iimerick- mi vyšší sin

pďi Vždyť je to žena která od

postavení vlastní síně by se mo-

hlo spíše vyhovět i potřebám čle-

nů eož nice vezme nějaké výlo-

hy ale cclkll to prospěje llylo by
sice jedné síně dosti pro tuto osa-

du ale že ji s r déena M- - di
několika luil kď žádného Cechu

nenajdete a tudíž by měli všichni

příliš daleko vyjma když by tato
stála v Kciifrovv Oklu kde má

většina Cechů ticjblížV - Násled-

kem spatného umístění první síně
musíme stavěli druhou spoléhají-
ce na náš zdejší dorost neb jsme
vesměs stoupenci tuniky Kooscvcl-tov- y

čímž se osada stane čas od

času silnější Jak praveno z pr-v- il

není potřeba nám zde zahy-

nout i v přívalu anglickém bude-tn- e

li jenom konali svmi povinnost
inluviti dětem již oil malíčku že

české písně neb řeč m ní pěkná
h že každá odrhovačka uiiclická

je daleko lepši našich že naše řeč

jesl chudá oproti anglické ald to

Zajisté nepřivede ditko k tomu

aby myslilo opuk tobolo učení ale

liejdííve bude míli Za Účel odná-rodiién- i

Si' ještě nežli doroste v

lllllže nelni pjillUU Zpívejte česky
doma ib" tem a lie ll niva kď' se

obyčejné jenom řve n česká píseň

hyzdí rozprávějte o ("echách uč-

te česky dítě číst a psát jednu ho-

dinu týdně a dílko v běhu šesti

let bllde již čisti samo a bllde ta-

ké česky myslil cítil a se vyja-

dřovat - Jsoll rodiče Že tuto
svou vvkonávají a jsou

Zase Inci Že Z lenosti tak nečiní
čímž se ztrácí co se na druhé

straně získalo Vždyť ty naše če-

ské dílky jsou pouze naše krev
následovně také maji býlí naši

chloubou ony mají vyplnili naši

eloii mysl a celé naše konání má

čelili k zdokonalení těch klenotů
ku kterým jsme k životu dopomo-
hli Obklopte dítky Sím českými
písněmi českými knihami řečí za-

kládejte spolky jako ku př Jest
Klub Komenský kam mohou i ma-

lé dítky přijití cvičte je V Životě

spolkovém tedy českém a ony

majíce kam jití mohoii-l- i jiti s

vámi chovají se řádné poněvadž
je máte na očích a při tom ebápa-j- i

českou mluvu slovo i sklad vět

u"í se sImvúiii která by nikde a ni-

kdy neslyšely která se jim huil"

v deklamacích nebo v debatách

podávají Ncnáviiftc těch lak zva-

ných tajných spolku žádná taj-

nost tam iidii neb zápovéď á

jim hrdélko aby spíše to pově-

děl nežli to zadržel čímž se děla-

jí klepy a při příští schůzi ptá se

vinný i nevinný kdo to asi vy- -

KKNrKoW OKlA Jb února

Ctěná r-l- : ("'asto slyšíme naše "

k ákarohlidy že musíme zahy-

nout! v tom nnirlickéui přiboji
kb-r- naráží nu nás se všech stran

jak zlepšené poměry životni na-

ších spoluobčanu Amerikánů jc-jic- h

zlepšený společenský tukt
tilu hodní h průmyslová vyspělost
a předev ším en nejvíce na váhu

pa-l- naše obecní Školy které bez
tlofiip-ovtirili- nátlnku asimilují

poanličují náš dorost a zvlá-

štní jarií"M čili zuíoI mluvy do

naší tiiilť mateřštiny vsunují — --

Du'H tumožno slyšeti ("echa který
zde několik roku bydlí aby ucpou-- i

val počeštělých ui)(diekých slov

a najdete i takoví kteří neiistá-I-

m užíváním slov maji za to že

slovo takoví' j- - řeské — I redak-

toři míchají nám cizí slova do je
jii-- redakéníeh úvah ne snad že

liy se jieh zď- - naiiéili alf i v sta-

ré zemi možno to ť'Htvati éiin

více cizích slov lillď redaktor luh

spisovatel v ji lm rozpravách po-lživ-
á

tiin se má za vzdělaněj-

šího a houby na to dá zda-l- i ten

venkovský občánek tomu rozumí

a pochytí-l- i význam iielio rte --

Tínito pak čistá čeština jest odstr-

čena v zájmu latiny franéiny
in inéiny i anirliěiny jako kdysi

byla odstrčena éeština v zájmu

pouhé němčínv byvši vyloučena

tak zvanýeh vyššieh kruhu
s- - také stali" (mmIoIi

ný poiiívutel těch cizojazyčných

výrazů sám pak nedovedl- - tuto

šmodrehaiiiei převést i d správné

češtiny jako se stalo kdysi ka-

zateli newyorskému Henry Ward

15eeeJerovÍ když byl tááll IIH je-

ho řeč a úplný význam jeho niíně-n- í

pravil: To že jsem řekl? Jestli

ano tedy moje duše pojmula více

nežli mohla zažiti ~- - I my dopi-

sovatelé někdy používáme cizoja-

zyčných výroku někteří ahy se

pochlubili svou znalostí jiní zase

ze zvyku - - V Cechách zvyk na

některých místech je ten že kaž-

dý kdo v hostinci použije čme- -

kého výrazu musí platit 1 haléř

pokuty což hy mělo býti zavede-

no i zde a možno že by to trochu

pomohlo zlepšit národní vědomí

kterého Ke časem na některých mí-

stech nedostává — Zahynout i

nám zde netřeba a zahynetue-l- i

bllde to polle naše lieltvédolilélost

n nebudeme zasluhovali pak jiné-

ho než naše úplné odsouzení kte-

rého se nám dostane od máli če

čuj- - lak pise p Step Slezák

4J N Derby St Pckín III:"Z
silku Vašeho výtečného vína jsem
obdržel a zašlete mi ještě jednu
bedničku za #:? Srdeční díky
Vám vzdávám za tak znamenitý
vynáb z neb jest to výtečný lék

pro žaludek a dodá znamenitou
chuť k jídlu Žádné obyčejní
mu nevyrovná"
tlarní práce se otvírá a potřebu

je posilnit Váš žaludek aby záso
bovat mohl tělo silou Toho docí-

líte když užívati budete toto vý-

tečné žaludek sílící Medoví Ví
no I ilničku za přímo za

šle vyrábíte! V KOCHA 2)lí
kariun r Sir Denver Colo

V každé bedničce zapakovány
jsou pěkné obrazy eo prémie

Dr P H Kučera
Cest? létaf a ranhojič

VE VEEDIORE NEB

V kaMá tiobfi do okolí jede na x

roliní i 9H
Farmerskt telefon ▼ ůfadovni
Jet botor krajuofim!

Č H Kubát
právník a vtřtjný notář

V oboru svém zkušený Sjolcldivv
zástupce u všech soudů

03Barker Block 15 a Farnam
Tel Doufflas GHo7 Omaha 5'cb

Každého dne mne prohlížel a te-

prve kdy shledal že mně žádné

nebezjN-č- í nehrozí pustil mne do-

mu A co hlavního žádný veli-

ký honorář nepožaduje Venkov-

ský lékař požádiil by mnohem ví-

ce Proto úřadovnu dra Šimůn-

ka je štáb- -

plna Kuždíum věnu-

je di' šimánek stejnou pozornost
Musím tcž zmíniti se o Praha ho
telu I fot cl je nyní dobře zaří-

zen vši' je čisté a stravu výborná
Při toni není to drahé platil jsem

pouze IJÓ denně a měl jsem či

stý pokoj teplo a to nejlejší po
hodlí co si může člověk přát Na-

ši rodáci kteří zavítají do Oma- -

y a potřebují obuv nechť obrá
tí se na p Aul Mílka který má

obuv dobrou a trvanlivou Sám

dvakráte jsem u něho koupil a

shledal jsem že je dobrá On

za zboží svě ručí Také musím

vzdát dík M V A spolkům za

lo že členové si na mne vzpomně-
li a věnovali mi hojnost ovoce

Diky vzdávám též panu Krumlo-v- i

za pivo abych neničí žízeň až
se mi bude chtít pít po operací
Děkuji těž p Moravcovi a jeho
manželce pí Kranelové n paní
Zadinové za jejich návštěvu v ne
mocnici pjin šindelář musí mně

odpustit Že jsem jej nenavštívil
neboť mně doktor zapověděl tou-

lali se po Omaze Když jsem jel
do Omahy a loučil jsem se byl
jsem samý žert a smích jako bych

jel nu veselku Nebylo tomu ale
tak Nechtěl jsem svoji manžel-

ku která je ehurava zarmoutiti
Mám 1J dítek u všechny mám rád
bez rozdílu líozloučil jsem se ve-

sele ale v srdci bylo jinak Když

jsem odjel asi t mílu u podíval
se na domov hořce jsem zaplakal
Tím si- - mi jaksi ulehčilo a byl
jsem spokojenější Nu nádraží

jsem se rozloučil s mými kamará-

dě Vohil jsem : nu shledanou ale
neměl jsem žádnou naději že je
uhlídám živ Nyní jsem vám vše

chno vypověděl a ještě jednou
vám děkuji za vaši přízeň lásku
u laskaví pozdravy Počasí tu
mámu jako v Nebra-sc- e Zima te-

plo vítr a všechno dohromady
Nyní si připravujeme semena ku
seti ji čekáme na jarní počasí

Josef Hurda

Proti bolení v krku

"Dovoluji si Vám oznámit! že

Váš Antiscpsol jo výtečným lékem

proti bolení v krku Měl jsem pří-

ležitost o blahodárném účinku je-

ho se přesvědčili před několika

dny nu cestě pustinami indiánské
reservace Vyslovuji Vám sví dí-

ky" Anthony Morávek Hth II S

Cavalry Troop "C" Fort Robin-

son Neb — Podobní dopisy do-

stáváme denně To nasvědčuje to-

mu že Severu v Antiscpsol je dob-

rým lékem Jv upotřebení zevně i

vnitřně k vyplachování vdecho-

vání í kloktání Cena lahve 2V
Ve všech lékárnách W F Seve-

ra Co Cedar Kapids Ta

se český právník Kmil 1 Motis

Tedy jeli ku píi dli Se Vsím il bil- -

th nic o to lépe usjednoceni v na-

šem národním životě Na zdar!
Minii J Motis

OlVPHANT PA — Clená re

dakce IJád bveh v našem okolí zi- -

skal plo ct js váš nějaké před-

platitele al" Zile jsoll Většinou jeti
Poláci a Sbnáci Přijdctc-l- i ně-

kdy náhodmi na ("echa zapře svůj
pŮVoil anebo řeklie Že je zde ro-ze- n

a ěeoké řeči že se m učil Po

časí máme tu celou zimu podivné
jeden den patlá sníh kdežto dru-

hého dne mrzne Na to se obloha
zatáhne a prší jen se b je O far-

maření vám nemohu mnoho psát
In ho jslne od farem příliš Vdále-n- i

a málokdy se static že farmu
1'aruiáíi kteří přijedou

sem do města to jsou většinou sa-

mí Slováci Nejvíce přivezou do

trhu bramboru kapusta jablka a

nějaká ještě zelenina Výdělky zde

jsou dosti dobré živobytí však tu

musíme draho platit Kdybychom
mohli si zajeli do Omahy nakou-

pit bvli hychiuu na lom lepší
Karel Síkma

TIII KSTON NTP 11 března
1!M)!l — Ctěná redakce Opětně
osmélnji se pár řádků do milého

Pokroku napsali Tetla jsem do-

pis Marie Kolářové která mne má

za pani a aby někteří neřekli že

vydávám za to co nejsem tedy
chci zde říci že dosud paní ne-

jsem --Já lo ctěné dopisovatelce
nemám za zlé že nevěděla zda

jsem slečnou nebo pani l si-

lo Spíše podobalo Že jsem pllllí
Snad se na tu "líesídkn" ctěné

étcnáíky přece zmůžeme! Jen

hojné drahé přítelkyně dopisuj'
te tak abychom předčily pány do

pisovatele Snad nám pan redak-

tor vykáže nějaké místečko v kou-léčk-

milého Pokroku pro tu naši

"Hcsídku" Já mám velikou záli-

bu ve psaní dsein roena na Mo-

ravě okres Velká Mezilié Ve e

Kusky ) školy chodila

jsem do sousední Vesnice I holky
oi šesti roku do jedenácti V tu

dobil a sice v r llH'1! rozhodl se c

jeli h Ameriky Prodal naši

eidiu živnost a dne Jo února s

jinými třemi rodinami vydali jstin'
se na cesiu do Ameriky Po pat
náclidenní jízdě konečné ocitli

jsiiie Se V OlnaZe Ta lil pobyli jsme
všichni [mi dva dny a pak vydali
jsme se dále do Walioo kde nas

již čekal náš strýček pan los Cá-h-

a ten se pak o nás postami
Asi po osioiiicdélním pobytu u

strýčka odejeli jsme do A nos
Neb kile asi tři měsíce obdělávali

jsme cukrovou řepu a pomáhali
mlátili obilí Od I lid odejeli jsme

zpět do Waboo a na jaře odstěho-

vali jsme se na lJOakrovou far-

mu kterou oec za pomoci strýčka

Cáhy koupil V roce W odejel
otce ještě s jinými krajany do

Thurston kde lehláž bydlela jen

jedna česká rodina Zde prona
jal 'íJii akrů pozemku jakož i o- -

statní krajané Následující jaro
dva nejstarší bratři a Svakr Prank

Sabaeký se na farmu odstěhovali

a zde s úspěchem společně rok

pracovali in bof druhý rok Svakr

pronajal si farmu sám pro sebe

Otec farmu v Saumlcrs okresu

pronajal a odstěhoval se do Thur-

ston kde IIŽ dosud bydlíme lieb

jsme zde koupili Wakrovoii far-

mu a loni jsme farmičkli v Saun-der- s

okresu prodali Cechů stále

sem přibývá takže je nás zde hez-

kých pár rodin l)opis můj nepo-zorovan- č

se dlouží Proto raději
ukončím a nechám místo pro jiné

dopisovatele Zdravím srdečně cl

čtenáře a čtenářky
Slečna Anna Pallasova

lU RIINÍiTON COÍO — Ctě-

ná redakce Prosím opětně o místo

a o vaši trpělivost s mým dopi-

sem Stále přibývá nových dopi-

sovatelek a tak si myslím že se

přece jenom zmůžeme na tu žeu- -

ískMI "líesíilkll" Ib-pi- s pí A- -

nežkv Sedlákové z lancMsti r N

centu Panuje zde nyní dosti ne- -

luoi i většinou z nastuzení při
tomto velice měnivém počasí Jed-

nomu farmáři asi jednu mílí se

verozápadně od lllé-sl- a Veťdell

shořelo obydelní stavení při čemž

též uhořelo mu tříleté dítko Po-

hřeb odbýval si- - minulý čtvrtek a

skoro každý z okol! se jej súčast-ui- l

takže po pohřbu bylo lidí a

potahu celé město takže ncbv lo

ani hnutí Nyní ab' musím už pře-

stat abych slavii si redakcí tuze
nenamáhal jenom ještě podotknu
že to jaro Idou nějak náramné se

opozifuji-- : lu ustáb' musí bojoval
se zimou lak asi juk ten niobrar-sk- ý

dopisovatel s lozini duchem

když začnou na selu' páchal ver-

še len Vesele dále hoši sliail se
z toho io'"' vyklube S úctou

Váe J- Mimtřik
KLK CITY OKLA Ctěná

redakce: Již oiélné mmul rol

správného docházeni tohoto listu1
a proto zasílám naň předplatné
Všichni éasopis ti nlo rádi čteme
a zejména zprávy Omahy kdež

nul no- - hojnost přátel neboť jsme
tam dřivé '

roky bydleli Též za-

jímá nás Komenský klub v Soiith
Omaze Počasí máme měnivé
Dnes ráno II března máme sně-

hovou vánici Když jsme ráno
vslali mysleli jsme že jsme ně-

kde u severní točny jak říkají v

Minnesotě a zatím jsme v Okla- -

horně I 'o tolo píšu zase prší
takže bndenie mít i ilosii vláhy pro
kukuřici A abych nezapomněla

když jsem ii té severní točny mu-sí-

sdělili že my rádi na Min ne-

solil vzpomínáme zejména mi ly
jelilíénalé b sy jei l a a rv bv A

laké vzpomínáme na spolek č Jo
( SDPJ a často lituji že nemohu

se siiéasinili jejich schůzí a po
moci jim pracovali Milení bratři
a sestry jen v svorností a lásce

ku předu třeba pomalu ale jisté
Každý z nás pracujme dh- - možno

sti a podporujme druh druha
Přála bych si aby eo nejdřive ve

sla V ZIVIU liesulKI ZeUslia Ill- -
ib-d- i muč možno také něco ze

svého života podám
Antonie Miěka

PKIMKOSi: NKI! dm- V

března - Cléná redakce všichni

čtenáři tobolo listu a mojí přáte
lé a známí já vás všechny srdeč-

né zdravím n vědomost vám dá-

vám Že si' lni Zase dohře Vede

Obdržel jsem mnoho dotazu jsem- -

li zdráv a není milé možno bych
na všechny odpověděl ("iiiím lak

ledy prostřednictvím Pokroků

Operace byla těžká a velmi ne

snadná Myl jsem v Ouiaze u 4

doktoru na radě a shledal jsem
že dr šimáiiek byl tím iicjlepšíin
a tudíž jsem se inu svěřil Byla
lo pro něho dosti těžká úloha ale

on se toho llebál ll dobře lo pro
vedl Jemu a dru Němcovi v zdá-

vám všechnu čest za operaci kle-

nul vykonal na mně v nemocnici

sv Josefa Sáni dobře vím že

byla Velice obtížná a že provede
ní vyžadovalo velikého umění lé

kařského Doktor Němec je lé-

kařem nemocničním a jak jsem
shledal je pečlivým il obeznalým

upřímným ("echeni a krajanům
věnuje zvláštní pozornost Budiž

mu všechna čest V nemocnici zá-

leží na doktoru jak si hledí své-

ho pacienta Pan simáiick svého

pacienta žádnému nesvěří on vře

cbno koná sám převazuje ošetřu-

je rány Dr Němce v ohledu loni

také velmi pečlivým a proto
dr siniám k své pacienty mu též

svčřiije Některý doktor vykoná

operaci a více o pacienta nesta-

rá Ti jsou jak se říká odká-

záni do vůle boží )r Šimůnek
však lakovým není On na vše-

chno dohlédne sám a im nikoho

se nespoléhá Sestry ošetřovatel-

ky též dobře mi sloužily takže
nemohu si na nikoho naříkali Po

propuštění z nemocnice šel jsem
do Praha hotelu nn týden než

mne doktor Šimůnek propustil

chová vá přišlí generaci Také pře-- 1

mýSlebi jsem o dopisu p Jelínka
z Kaveiina Neb a musím doznali
že se všim s ním souhlasím Itvl

to pěkný dopis Ab' ohledně toho

zpěvu myslím že pan b linek ne-

soudil správně ("eský národ má

písně krásné a melodické a je do-

sti krajanů kleí zpěv pěstují V

mládí svém měla jsem špatný hlas
a pro týž se mi dosti vysmívali

Nezpívala jsem a také více zpívat
uěilj js m se i htéla Ani m

nevěděla že bych též mněla zpí-

vat Až loňského roku dostala

jsem od vvdavatelsl va I I kalen-

dář v němž nalezla jsem těž ně-

kolik českých písni Když bv la

jsi in sama doiiia zazpívala jsem
si Jednou k nám přišla učitelka
a ádala bych jí zazpívala P té

prohlásila že není krásnějších a

melodičtějších písni nad české a

nyní když pořádají se "narty" a

jsme také piiáui chtěji bychom

zpívali jen písně české Zpívám
si někdy doma 'Kde domov můj ''
aiobo ''Pímé dcery ihn-h- mé-

ho!" A což když mé I dítky spu-tl- i

"Slovan jsem a Slovan bii

dli!" - til srdce radosti poskočí

Pivil ulehnutím s s dílkallli zpí-

váme 'lilé oei jděte spát!"
Jednou byl ii nás přes noe jakýsi
Nélllec kterému se píši ň zuačuě
lílula Když jsme dozpívali ptal
se Zda je lo pjseťl Ze "SuildaV
Sehool" Český národ má krásné

píslč a lehce se pamatuji Moje

dílky b hko se českým písním učí

a při tom iií se zároveň jazyku
mateřskému Naše řeč je značně
těžká ale naše čtení a psalli velmi

jednoduché Sousedé kterým lo

vysvětlím za ó minut dolně po

écskil hláskuji Za svoji řeč by-

chom styděli se neměli nýbrž mé

li bychom se k ni vždy a všude hr-

dě hlásili I' dítek měli bychom
budili hrdost nad českým půvo-

dem lásce k rodné řeči ku krás-

ným českým zpěv ům a všemu co

jest ušlechtilé Poidellie li VŽi IV

Vše eo luállie ucjkrásuéj-šíh- o

budou sc hrdě hlásili I nám

Cechům a budeme se svými dobrý-
mi činy snažili se zvelebit i české

jméno To bude pro mis nejsbid-š- í

odměnou zajisté S pozdravem
všem él-i- i iíiiin a čtenářkám'

Pcdřiška Novot nii

PlSlIKIVIIIi: Nlill — Ctěná
redakce Tak se nám to letos ně-

jak protahuje čím dále lim hůře

My ubozí sedláci jsme snad nej-

více závislí zc všech oboru lid-

ského zaměstnáni na rozmarech

matky přírody a ona se nám ča-

sto macešsky odměňuje a naše

namáháni Nyní už máme polo-
vic měsíce března a ono je to stá-

le stejné ticiisláb' snili a zima a

zase zima a sněhové vánice Nej
více při lom trpí dobvlek vepřo
vý a hovězí Mnoho farmářů při
šlo o prasata leden zdejší osad

ník přišel o 41 velkých prasat Ne

měl pro ně žádného přístřeší a

sníh je zavál lak že se pod ním

udusila Jiný píiš-- l podobným

způsobem o 12 pěkných prasnic a

jiný opětné přišel o 24 velkých
vobi utopením v řece Niobrara
Vítr navál sněhu plné říční kory-
to takže ani znát i nebylo kde je
břeh řeky oni naň vešli a probo
řili se Skoro každý osadník při-

šel o něco v posledních sněho-

vých bouřkách neboť se ve zdejší
krajině pěstuje víee dobytka ho
včzího nebo vepřového a každý
toho má více než by mohl v čase

ncNdiody ukrýt Obilí se mnoho

nepěstuje a kukuřice se většinou
zkriní nebol' si- - to nevyplácí vo
zit ji do trhu neboť je o trochu
daleko Když člověk veze do trhu
náklad korný neví při takových
ccsláeli jaké nyní panuji za eo

ty peníze obdrží zda za práei či

za t eo zkusí s dovážením Letos

jsme ještě šťastni lichoť řeka N

Uiesl Ila ha ha: Ncsiavsi: frvc
s tajným spolkem který je veřej-

ný skandál a činí nám jenom
a řádným členům nesnáze

'
našeho klubu člen má mluvit i

Ve sehlIZÍ o všem co se jedná II

protože ěb-- má a měl by mluvili

obyčejně mlčí protože při tom žá-

dná píkanluost čili tajně podezři-án- í

není a proto za celý rok náš

spob-- žádné klepy nespravoval
inb lam nemají místa jsem

podotkl Že zdejší Spolek JŇonieU- -

ský hodlá postavili sobč síú uvedl

toto rozhodnutí ve skutek při mi-

nulé schůzi kde jednohlasné se

rozhodl pro započetí stavby jak-

mile počasí lomu dovolí čímž za-jis- lí

si svou klubovní místnost a

lovné to bude vnadidlo pro nové

osadníkv neb kolem té síně v kru
hu Id mil ty nejlepší [tozemky v

OrHiit okresu n tedy také ty nej

lepší v celé Okhihomč se nalézají
T J Klíma

TKMIMJ TKX — Ct redak-

ce: V Texasu již hřeje jarní slu-

néčko a příroda se počíná usmí-

vali ale přece nám ještě zafičí ten

mrazivý někdy ale již to dlouho

trvat i nebude Poslední rok byl
dosti uspokojivý- pro texaského
rolníka obzvláště ve středním na-

šem státě Zde jsou ty ěerné mast-

né Mizemky velmi úrodné a nevy-

čerpatelné Cena jejich se již ale

páčí na hezkou sumičku za jeden
akr Za $115 Jeden akr je cena

dosti vysoká a tolik se dostalo za

jMizeiiiek poslední rok a to od mě-

sta Při městě platí (e až $2lW u

pořád jdou ceny pozemku vzhůru

Okresy lícil a sousední okrcH Wil-liamso- n

mají takové farmy V na-

šem státě vše je čilé obchodní rtu h

je vidět i na všech stranách seve-

řanů pořád zde přibývá u je dosud

místa dosti Psal jsem kdysi o $"

pozemku v Texasu ale nie plátno
onen pozemek lícní o nie lepší v

hodnotě dms nle cenu má as $40

akr Dosti velká změna íidé mě-

li tehdy někteří peníze doma

při Live-Oak- ti a nekupo
vali dms hledí na ten převrat

ské — 1'říliv z naši vlasti české

bude neustálý který bude doplňo-

vali řady těch národně otupělých
a národně ztracených jednotlivců1
neb naše éeská zemička dosud w

lidí naukou Kooscvcltovoii ohled

uč velkých rodin - NejlepŠíui

příkladem v našem oslavcní zde

měli by nám být i tak zvaní "Me-iioint- é

" čili jinak nazývaní !

"Kušti Němci " kteří před něko-

lika Stoletími odstěhovali se z Ně-

mecka na Ku- -t poněvadž jejich
víra jim zapovídá zabíjeti lidi te-

dy nehodí se pro Vojenskou služ-

bu Nyní zase museli by se odstě-

hovali z Kuska poněvadž vojen-

ský zákon žádá daň z krve bez

rozdílu náboženství neb mv olání

Prošli tamní pomčry po celá de-

sítiletí a dne jsou Němci a uč

mají mnohem méně majetku nežli

my Ccši proto přeci postavili si

svoji školu kde vyučují :í měsí-

ce jenom Němci na úkor augliči-n- y

a možno soudé dle jejich hou-

ževnatosti Že projdou zde atoleti-ii- i

i a zůstanou ještě Němci —

Co naproti tomu vykonáváme zde

myt IJ zdejšího Hpolku Urant
' Jí J počali vyučovali česky

po nedělích ale to již nestává ne-

vím proč ale vím proč jsem tam

přestal Msílati mé dítky Bylo to

pro velkou vzdálenost neb síň le-

ží daleko za hranicemi české osady
a leží v nepříhiHlném místí neho-

dící si pro účel pro který měla

být i nejvíce posvěcenu — Náš spo-

lek "Klub Jvomenský" zde po-řád- á

schůze ve Skolí distriktu!
kde věnuje se asi dvě hodiny času

'Jitkám někdy inénč někdy ví en

asi 1 hodinu dcklurmicím a pak 1

hodinu čtení a psaní Mimo to je
někdy jtoučná debalii někdy ně-

jaký divadelní výstup m-- b scéna

a co nejvíeo bylo potřebí že se

spolek rozhodl udržovat í a rozši-

řovat i knihovnu dle potřeby a vši

chni členové jsou jednohlasné pro
udržování nynějšího spolkového
běhu obzvláště ale pro výchovu
mládeže — Teď právě jedná se o


